書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第6回事業審査委員会議事録 1 / 4

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2023年度第6回事業審査委員会 議事録

1 日時：2023年9月2１日(木) 16:05～18:32

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：秋元 義孝（共同代表理事）（欠席、委任先：髙橋委員）

外務省：民間援助連携室 松田 俊夫

学識経験者：堀場 明子 (欠席、委任先：髙橋委員)

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省：武田 ももよ（民間援助連携室）

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第5回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案：ミャンマー人道危機支援プログラムにかかる事業計画書の承認：２事案

（SVA）西バゴー地域およびカレン州における僧院学校を対象として食糧および衛生用品配布

事業

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1.
僧院学校やその周辺で発生する感染症について確認し、対策を衛生啓 発セッシ

ョンに反映させること

(CWS)ミャンマー人道危機の影響を受ける国内避難民に対する食料および生活必需品へのアク

セス改善のための緊急支援

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(3) 第三号議案：南スーダン緊急支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

(GNJP)エチオピア国アソサ地区ツォレ難民キャンプにおける難民とホストコミュニティの生

計向上及び社会的結束の促進フェーズ2

結果：条件付き承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第6回事業審査委員会議事録 2 / 4

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1.
現地で「緊張」が高まっている「文献」や「レポート」があれば、計画書のしか

るべき箇所に脚注で追記すること。

2.

コンポーネント 2「社会的結束の推進」活動の妥当性が分かるよう、計画書 P.7「社会

的結束のニーズ」に、エチオピアのホストコミュニティと難民の間でどの程度緊張が高

まっているのか追記すること。

3
計画書 P.18「安全管理体制」のアソサ出張の個所に、JPF に対する渡航申請について

追記すること

(4) 第四号議案：イラク・シリア人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認：5事案

(AAR)シリア北西部における農業支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1. 事業の目標・アウトカムを再整理すること。

2.
農業従事者の減少理由など、現地の農業に関する情報を再度収集し、適宜申請書に反映

すること。

3
農業専門家(可能であれば乾燥地農業、あるいはシリアの農業に詳しい専門家)に事業内

容を確認いただくこと。

(IVY)シリア・デリゾール県紛争の影響を受けた脆弱な若者のレジリエンス向上支援・フェーズ

２

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1. 裨益者を再整理すること。

2. ログフレームを再確認すること。

3 文言を修正すること。

(PW)アレッポ県おける心理的ストレスを抱える子どもや女性等に対する心理社会的支援

結果：再提出

事業審査分科会での結果：再提出

事業審査分科会での再提出理由：

1. 事業のターゲットを見直し、再整理すること。

2.
現地のキャパシティに比してニーズが明らかに大きいことを鑑み、よりコミュニティに

根ざした事業の実施を検討すること。

3 PW としての主体性を確保すること。

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第6回事業審査委員会議事録 3 / 4

(AAR)トルコ中部におけるコミュニティに根差した現地人道支援団体の能力強化

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1.
CBOの事業自体が生み出す最終的な裨益効果を測れるようにログフレームを修

正すること。

2. 最終的な裨益効果を念頭に裨益者数の書きぶりを修正すること。

(IVY)イラク・エルビル県長期化する避難生活下における子どもへの教育支援・フェーズ3

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(5) 第五号議案：エチオピア紛争被災者支援プログラムにかかる事業計画書の承認：１事案

(GNJP)アムハラ州北シェワ県における国内避難民への現金給付および若者への収入創出支援

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(6) 第六号議案：ミャンマー避難民人道支援プログラムにかかる事業計画書の承認：1事案

(PWJ)コックスバザール県のコミュニティ人材による脆弱層への健康増進支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1. 保健に関する専門知識・技術の継続的なブラッシュアップ

2.
母子保健（事業）の最近の傾向把握（分娩サービスの変容、MMR モニタリング、 妊

娠中の危険兆候、GBVと母子保健の関係、等）

3. 紛争分析

4. （アウトカム）自立支援度の測定方法

(7) 第七号議案：ウクライナ人道危機支援プログラムにかかる事業計画書の承認：4事案

   (OBJ)ウクライナのドネツク州とザポリジャ州に住む最も脆弱な戦争被災世帯に固形燃料練炭

を供給する事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(AAR)ミコライウ州およびヘルソン州における国内避難民および地元住民への現金給付・食料配

布事業

結果：承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2023年度第6回事業審査委員会議事録 4 / 4

事業審査分科会での結果：承認

(PWJ)ウクライナ北部における人道危機状態に置かれた地域への保健医療・保護支援

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(IVY)紛争の影響を受けている地域に対する保健医療の提供と多発外傷における医師と地域の初

期対応ボランティアの能力向上支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

1. 予算設計書の内容につき再度精査頂きたい。

５ 報告事項

(1) 「JPFによる食糧支援テーマ評価」結果及び提言について報告

(2) モロッコ中部地震被災者支援2023プログラム立ち上げについて

(3) 2023年助成カテゴリーへの新規加入及び更新について

(4) NGO加盟について（地球のステージ）

(5) 一般管理費モニタリング検証報告

(6) JaNISS活動報告

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2023年度第7回事業審査委員会：2023年10月27日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第8回事業審査委員会：2023年11月22日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第9回事業審査委員会：2023年12月15日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第10回事業審査委員会：2024年1月26日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第11回事業審査委員会：2024年2月22日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2023年度第12回事業審査委員会：2023年3月22日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室